
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
президиума №24 

 
СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 
 

 9 сентября  2020 г. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
г.  Н. Тагил 



             
ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

заседания президиума Свердловской областной организации ГМПР 
                       
      9 сентября 2020 г.                         г. Н. Тагил                                              №24 
 
№ Вопросы 
1. О состоянии производственного травматизма на предприятиях ГМК 

Свердловской области за 8 месяцев 2020г. 
2. Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР на IV 

квартал 2020г. 
3. О представлении на утверждение в должности технического 

инспектора труда ГМПР Шлыкова И.В.  
4. Об установлении стипендии Свердловского обкома ГМПР  на 2020-

2021г.г. 
5. Об участии в мероприятиях Всемирного дня коллективных действий 

профсоюзов «За достойный труд!» в 2020г. 
6. Разное. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
      9 сентября  2020 года                         г. Н. Тагил                                              № 24-1 

  
О состоянии производственного травматизма  
на предприятиях ГМК Свердловской области за 8 месяцев 2020г. 

 

       За восемь месяцев 2020 года на предприятиях горно-металлургического комплекса 
Свердловской области произошло:  
      - 12 (17) тяжелых несчастных случаев, из них: по три в АО «Ревдинский завод 
ОЦМ» и АО «Севуралбокситруда», по  два  - в АО «Уралэлектромедь»,  по одному: 
ОАО «Сухоложский огнеупорный завод», ПАО «Надеждинский металлургический 
завод», АО «ЕВРАЗ-НТМК», АО «Северский трубный завод»; 
     -  2 (2) групповых несчастных случаев в АО «Севуралбокситруда»  (горные удары). 
      Случаев со смертельным исходом за отчетный период не допущено. 
      Все случаи расследованы, в соответствии с Трудовым кодексом РФ, с участием 
технических инспекторов, представителей первичных профорганизаций, 
уполномоченных по охране труда.  
       Необоснованных обвинений пострадавших не зафиксировано. 
Причины несчастных случаев: 
     - неудовлетворительное техническое состояние зданий, сооружений, территории; 
     - эксплуатация неисправных машин, механизмов, оборудования; 
     - неудовлетворительная организация производства работ; 
     - неприменение работником средств индивидуальной защиты. 
Виды происшествий: 
     - воздействие движущихся, разлетающихся вращающихся предметов, деталей, 
машин; 
     - обрушение и осыпь земельных масс, скал, камней, снега; 
     - защемление между неподвижными и движущимися предметами, деталями и 
машинами;  
     - попадание инородного предмета в тело человека; 
     - падение на ровной поверхности одного уровня; 
     - воздействие электрического тока. 
       С выходом    указа Губернатора  «О введении на территории Свердловской 
области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите 
населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», работа по контролю за 
соблюдением правил и норм охраны труда, обеспечением условий санитарных норм и 
правил значительно усложнилась. Все плановые  проверки исполнения трудового 
законодательства - самостоятельные и с надзорными органами, в связи с вводом 
режима повышенной готовности, были отменены с конца марта т.г. 
      Несмотря на то, что часть профсоюзного актива была вынуждена работать на 
«удалёнке», отдельные предприятия применяли работу вахтовым методом, 

3 
 



формировали группы работников, которые проживали непосредственно на 
предприятии или в изолированном помещении (база отдыха, санаторий, гостиница и 
т.д.). Председатели профкомов, технические инспекторы проверяли помещения, 
предназначенные для размещения и проживания работников на период изоляции, а 
также, контролировали их обеспечение средствами защиты и дезинфекции. 
     Учитывая сложившуюся в регионе обстановку, отдел охраны труда и окружающей 
среды, техническая инспекция областной организации, первичные профсоюзные 
организации, уполномоченные по охране труда держали на контроле ситуацию с 
производственным травматизмом и условиями труда на рабочих местах предприятий.  
     На местах, на период с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, весь 
профсоюзный актив включился в работу по выполнению рекомендаций по снижению 
распространения коронавируса и принимаемых ограничительных мер. 
     Уполномоченные по охране труда активно помогали работникам предприятия, 
объясняя им на проходных и в подразделениях о необходимости соблюдения мер 
профилактики (дистанция, маски, обработка рук, измерение температуры и т.п.). 
     За отчетный период поддерживалась постоянная связь с Государственной 
инспекцией труда в Свердловской области, руководителями служб охраны труда и 
промышленной безопасности предприятий.  
      Следует учитывать значительные изменения трудового законодательства в 2021 
году. Президент РФ подписал новый Закон о государственном и муниципальном 
контроле, который вступает в силу с 1 июля 2021 г., в котором:  
    - определены процессуальные основы осуществления государственного и 
муниципального контроля; 
   - основной акцент сделан на профилактических мероприятиях; 
   - предусмотрена новая модель управления рисками; 
   - дополнен перечень контрольно-надзорных мероприятий; 
   - предусмотрена цифровизация контроля. 
      

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию о ситуации с производственным травматизмом на предприятиях 
горно-металлургического комплекса Свердловской области за восемь месяцев 2020г. 
принять к сведению. 
2. Руководителям предприятий, председателям первичных профсоюзных 
организаций, в которых допущены неоднократные случаи тяжелого 
травматизма: 
      Указать на недостаточную организационную и профилактическую работу, 
направленную на обеспечение безопасных условий труда среди всех категорий 
работников предприятий, а также, недостаточный производственный контроль и 
контроль за дисциплиной труда.  
3. Первичным профсоюзным организациям:  
    3.1. Профкомам ППО предприятий, где допущены случаи производственного 
травматизма, провести целевые проверки подразделений предприятий по выполнению 
мер, направленных на исключение повторения нарушений, указанных в актах 
расследований несчастных случаев,  с обязательным участием уполномоченных по 
охране труда. По итогам проверок информировать отдел охраны труда и окружающей 
среды областной организации профсоюза. 

4 
 



    3.2. Продолжить профилактическую работу по снижению случаев  
производственного травматизма, профзаболеваний и распространения коронавирусной 
инфекции.  
    3.3. В связи с началом в 2021 г. переговорной кампании по заключению 
коллективных договоров, привести в соответствие с ОТС разделы охраны труда в 
колдоговорах, в части обучения уполномоченных по охране труда за счет и при 
содействии работодателей.  
    3.4. Не допускать при проведении очередного этапа СОУТ нарушений сроков и 
порядка, установленного законодательством и локальными нормативными актами (ФЗ 
№426 ст.9 п.п.1;2; п.9.2.3.ОТС), в части представительства в комиссиях по СОУТ 
профсоюзной стороны. 
    3.5.Принять участие в конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране 
труда» и  конкурсе детского рисунка «Жизнь и здоровье главнее всего». 
    3.6. При расследовании смертельных несчастных случаев от общего заболевания 
представителям профсоюза – членам комиссии обращать особое внимание на 
причинно - следственную связь и обстоятельства несчастных случаев.  
    3.7. В соответствии со ст. 230 Трудового кодекса РФ, результаты расследования 
несчастных случаев, с тяжелыми последствиями на производстве, обсуждать на 
заседаниях профкомов, с участием работодателя (его представителя), для принятия 
мер, направленных на предупреждение несчастных случаев на производстве. Выписки 
заседаний направлять в отдел охраны труда и окружающей среды областной 
организации профсоюза. 
4. Отделу охраны труда и окружающей среды областной организации: 
   4.1.Продолжить взаимодействие с государственными органами надзора, 
актуализировать Соглашение о сотрудничестве  с Государственной инспекцией труда 
в Свердловской области, в связи с принятием Федерального закона от 31 июля 2020 г. 
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации" 
   4.2. Провести выборочные целевые проверки предприятий, допустивших случаи  
тяжелого травматизма (срок: IV квартал 2020г.).  
   4.3. Продолжить практику проведения семинаров и консультаций по вопросам 
трудового законодательства с профсоюзным активом,  с привлечением специалистов 
органов надзора в online режиме. 
5. Данное постановление довести до руководителей организаций и структурных 
подразделений предприятий. 
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                           В.Н. Кусков 

5 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  9 сентября  2020 года                         г. Н.Тагил                                                  № 24-2 
 

Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР  
на IV квартал 2020г. 

 
      Заслушав и обсудив информацию о плане работы Свердловского обкома ГМПР на 
IV квартал 2020г., 

 
Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  
   1. Утвердить план работы Свердловского обкома ГМПР на IV квартал 2020г. 

(прилагается). 
   2. В случае ухудшения ситуации с заболеваемостью коронавирусной инфекцией, 
возможен перенос запланированных мероприятий. 
   3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                                                              В.Н. Кусков 

6 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 09.09. 2020г. № 24-2 
 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР 
 на IV квартал 2020 г. 

 
№ Мероприятия Сроки Ответственные  

I. Провести: 
1.1. Мероприятия в рамках Дня 

коллективных действий 7 октября «За 
достойный труд»  

октябрь отделы областной 
организации ГМПР,  

ППО 
1.2. Заседания президиума и пленума 

областного комитета ГМПР 
IV квартал члены президиума,  

отделы областной 
организации ГМПР  

1.3. Итоговые заседания постоянных 
комиссий  и советов обкома профсоюза

в течение 
квартала 

члены комиссий, 
отделы областной 
организации ГМПР 

1.4. Заседание Технической инспекции 
труда  

ежемесячно отдел охраны труда и 
окружающей среды 

1.5. Консультации профактива по вопросам 
трудового законодательства, с 
приглашением специалистов 
Госинспекции труда в Свердловской 
области 

ежемесячно отдел охраны труда и 
окружающей среды 

1.6. Заседание Отраслевой тарифной 
комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений по 
горно-металлургическому комплексу 
Свердловской области 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда и 
окружающей среды 

1.7. Кустовые семинары для 
профгрупоргов ППО (западный, 
восточный, южный округа) 

ежемесячно Учебно-методический 
совет 

1.8. Семинары для профактива ППО по 
согласованию 

отделы областной 
организации ГМПР,  

ППО 
II. Подготовить: 

2.1. Отчет в ЦС ГМПР и ФПСО по летнему 
отдыху 2020г. 

1 октября отдел охраны труда и 
окружающей среды 

2.2. Отчёт в ЦС ГМПР о состоянии 
профсоюзного членства за III квартал 
2020г. 

до 25 
октября 

организационный 
отдел 

2.3. Выпуск информационного бюллетеня 
областной организации ГМПР 

в течение 
квартала 

пресс-служба 

2.4. Материалы президиума и пленума 
обкома ГМПР 

в течение 
квартала 

отделы областной 
организации ГМПР 

2.5. Проект плана работы обкома 
профсоюза на 2021г. 

до 1 декабря отделы областной 
организации ГМПР 

7 
 



2.6. Проект плана по обучению профкадров 
и актива СОО ГМПР на 2021г.  

до 1 декабря Учебно-методический 
совет 

2.7. Исполнение бюджета за текущий 
период, проект финансового плана-
бюджета на 2021г. 

IV квартал Финансовый отдел 

2.8. Отчеты в ЦС и ФПСО по мониторингу 
занятости и социально-экономическом 
положении работников предприятий 
ГМК Свердловской области 

ежемесячно социально-
экономический отдел 

2.9. Наградные документы, в соответствии 
с представленными ходатайствами 
ППО 

в течение 
квартала 

организационный 
отдел 

 
2.10. Информацию в ППО по материалам 

расследования несчастных случаев на 
производстве 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда и 
окружающей среды 

2.11. Материалы для проведения семинаров 
по отчетам и выборам  

октябрь Учебно-методический 
совет  

организационный 
отдел 

III. Принять участие: 
3.1. В заседаниях профорганов ЦС ГМПР и 

ФПСО, в соответствии с планами 
работы ЦС профсоюза и ФПСО на 4 
квартал 2020г. 

в течение 
квартала 

обком профсоюза 
ППО 

3.2. В семинарах ЦС ГМПР и ФПСО, в 
соответствии с планами работы ЦС 
профсоюза и ФПСО на 4 квартал 
2020г. 

в течение 
квартала 

обком профсоюза 
ППО 

3.3. В комплексных проверках 
предприятий, совместно с 
Госинспекцией труда в Свердловской 
области 

в течение 
квартала 

юридический отдел 
отдел охраны труда и 
окружающей среды 

3.4. В заседании Общественного совета 
Уральского управления Ростехнадзора  

в течение 
квартала 

отдел охраны труда и 
окружающей среды 

3.5. В судебных заседаниях в Арбитражном 
суде Свердловской области о 
взыскании задолженности 
профсоюзных взносов и судах общей 
юрисдикции по исковым заявлениям  

в течение 
квартала 

юридический отдел 

 

8 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

9 сентября 2020 года                                   г. Тагил                                                 № 24-3 
 

О представлении на утверждение в должности  
технического инспектора труда ГМПР    
Шлыкова И.В. 
 
        Для осуществления профсоюзного контроля за состоянием охраны труда и 
окружающей среды в организациях горно-металлургического комплекса Свердловской 
области, 

Президиум областной организации  профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
       Представить Исполкому ЦС ГМПР на утверждение в должности технического 
инспектора труда ГМПР кандидатуру Шлыкова Игоря Викторовича, ведущего 
специалиста по охране труда первичной профсоюзной организации ПАО «Синарский 
трубный завод» (1977 года рождения, образование высшее - Уральский 
государственный технический университет - УПИ, квалификация «инженер»  по 
специальности  «Металлорежущие станки и инструменты», общий стаж работы в 
ГМК Свердловской области – 19лет, член профсоюза с 2000г.).   

 
 
 
 
Председатель областной  
организации  профсоюза                                                                 В.Н. Кусков 
 

  

9 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  9  сентября 2020 года                           г.Н. Тагил                                           № 24 – 4/1 
 

Об установлении стипендии Свердловского 
 обкома ГМПР Агафонову Д.А. на 2020-2021 учебный год 
 

В связи с ходатайством профкома первичной профсоюзной организации и 
администрации Каменск-Уральского политехнического колледжа о назначении 
стипендии Свердловского обкома ГМПР Агафонову Д.А., студенту 3 курса 
(специальность «Информационные системы и программирование»), успешно 
совмещающему учёбу и общественную деятельность в профсоюзе и в  соответствии с 
Положением о стипендии Свердловского областного комитета ГМПР,  

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить стипендию в размере 800 (восемьсот) рублей Агафонову Данилу 
Алексеевичу, студенту 3 курса Каменск-Уральского политехнического колледжа на 
2020-2021 учебный год. 

2. Финансовому отделу областной организации профсоюза осуществлять 
перечисление стипендии с 1 сентября 2020 г. 

3. Профкому Каменск-Уральского политехнического колледжа своевременно 
предоставлять в финансовый отдел областной организации профсоюза справки об 
успешной учёбе и профсоюзной деятельности стипендиата. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                          В.Н. Кусков 
 
 

10 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  9 сентября 2020 года                            г.Н. Тагил                                          № 24 – 4/2 
 

Об установлении стипендии Свердловского 
 обкома ГМПР Орловой Н.В. на 2020-2021 учебный год 
 

В связи с ходатайством профсоюзного комитета первичной профсоюзной 
организации и администрации Уральского государственного колледжа им. И. И. 
Ползунова о назначении стипендии Свердловского обкома ГМПР Орловой Н.В., 
студентке 4 курса (специальность «Маркшейдерское дело»), успешно совмещающей 
учёбу и общественную деятельность в профсоюзе и в  соответствии с Положением о 
стипендии Свердловского областного комитета ГМПР,   

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить стипендию в размере 800 (восемьсот) рублей Орловой Наталии 
Васильевне, студентке 4 курса Уральского государственного колледжа им. И.И. 
Ползунова  на 2020-2021 учебный год. 

2. Финансовому отделу областной организации профсоюза осуществлять 
перечисление стипендии с 1 сентября 2020 г. 

3. Профкому первичной профсоюзной организации Уральского 
государственного колледжа им. И.И. Ползунова своевременно предоставлять в 
финансовый отдел областной организации профсоюза справки об успешной учёбе и 
профсоюзной деятельности стипендиата. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                              В.Н. Кусков 

11 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

9 сентября 2020 года                                 г.Н.Тагил                                            № 24-4/3  
 

Об установлении стипендии Свердловского 
 обкома ГМПР Гильманшину Д.А. на 2020-2021 учебный год 

 
В связи с ходатайством профсоюзной организации, администрации Полевского 

многопрофильного техникума им. В.И. Назарова и профкома ППО ПАО «Северский 
трубный завод» о назначении стипендии Свердловского обкома ГМПР Гильманшину 
Д.А., студенту 4 курса (специальность «Техническая эксплуатация и обслуживание  
электрического и электромеханического оборудования»), успешно совмещающему 
учёбу и общественную деятельность в профсоюзе и в  соответствии с Положением о 
стипендии Свердловского областного комитета ГМПР,  

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1.Установить стипендию в размере 800 (восемьсот) рублей Гильманшину 
Дамилю Азатовичу, студенту 4 курса Полевского многопрофильного техникума В.И. 
Назарова на 2020-2021 учебный год. 
 2.Финансовому отделу областной организации профсоюза осуществлять 
перечисление стипендии с 1 сентября 2020 г. 
 3.Профкому профсоюзной организации Полевского многопрофильного 
техникума им. В.И. Назарова своевременно предоставлять в финансовый отдел 
областной организации профсоюза справки об успешной учёбе и профсоюзной 
деятельности стипендиата. 
 4.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                            В.Н. Кусков 
 

12 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   9 сентября 2020 года                           г.Н. Тагил                                           № 24 -4/4 
 

Об установлении стипендии Свердловского 
обкома ГМПР Ярушиной Т.А на 2020-2021 учебный год 
 

В связи с ходатайством профсоюзного комитета первичной профсоюзной 
организации и администрации Первоуральского металлургического колледжа о 
назначении стипендии Свердловского обкома ГМПР Ярушиной Т.А., студентке 4 
курса (специальность «Обработка металлов давлением»), успешно совмещающей 
учёбу и общественную деятельность в профсоюзе и в соответствии с Положением о 
стипендии Свердловского областного комитета ГМПР, 

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить стипендию в размере 800 (восемьсот) рублей Ярушиной Татьяне 
Андреевне, студентке 4 курса Первоуральского металлургического колледжа на 2020-
2021 учебный год. 

2. Финансовому отделу областной организации профсоюза осуществлять 
перечисление стипендии с 1 сентября 2020 г. 

3. Профкому первичной профсоюзной организации Первоуральского 
металлургического колледжа своевременно предоставлять в финансовый отдел 
областной организации профсоюза справки об успешной учёбе и профсоюзной 
деятельности стипендиата. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                             В.Н. Кусков 

13 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

     9 сентября 2020 года                           г.Н.Тагил                                     № 24 - 4/5 
 

Об установлении стипендии Свердловского 
обкома ГМПР Лурикову А.С. на 2020-2021 учебный год 
 

В связи с ходатайством профсоюзного комитета первичной профсоюзной 
организации и администрации Нижнетагильского горно-металлургического колледжа  
им. Е.А. и М.Е. Черепановых о назначении стипендии Свердловского обкома ГМПР 
Лурикову А.С., студенту 4 курса (специальность «Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта»), успешно совмещающему учёбу и общественную 
деятельность в профсоюзе и в соответствии с Положением о стипендии Свердловского 
областного комитета ГМПР, 

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить стипендию в размере 800 (восемьсот) рублей Лурикову 
Александру Сергеевичу, студенту 4 курса Нижнетагильского горно-металлургического 
колледжа им. Е.А. и М.Е. Черепановых на 2020-2021 учебный год. 

2. Финансовому отделу областной организации профсоюза осуществлять 
перечисление стипендии с 1 сентября 2020 г. 

3. Профкому первичной профсоюзной организации Нижнетагильского горно-
металлургического колледжа им. Е.А. и М.Е. Черепановых своевременно 
предоставлять в финансовый отдел областной организации профсоюза справки об 
успешной учёбе и профсоюзной деятельности стипендиата. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 

 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                                            В.Н. Кусков 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

14 
 



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  9 сентября 2020 года                           г.Н. Тагил                                             № 24 -4/6 
 

Об установлении стипендии Свердловского 
 обкома ГМПР Ватрушкину Л.О. на 2020-2021 учебный год 

 
В связи с ходатайством профсоюзной организации, администрации 

Высокогорского многопрофильного техникума и профкома ППО «ВГОК» о 
назначении стипендии Свердловского обкома ГМПР Ватрушкину Л.О., студенту 2 
курса (специальность «сварщик), успешно совмещающему учёбу и общественную 
деятельность в профсоюзе и в соответствии с Положением о стипендии Свердловского 
областного комитета ГМПР,  

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить стипендию в размере 800 (восемьсот) рублей Ватрушкину 
Леониду Олеговичу, студенту 2 курса Высокогорского многопрофильного техникума 
на 2020-2021 учебный год. 

2. Финансовому отделу областной организации профсоюза осуществлять 
перечисление стипендии с 1 сентября 2020 г. 

3. Профкому профсоюзной организации Высокогорского многопрофильного 
техникума своевременно предоставлять в  финансовый отдел областной организации 
профсоюза справки об успешной учёбе и профсоюзной деятельности стипендиата. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                             В.Н. Кусков 
 

15 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   9 сентября 2020 года                           г.Тагил                                                    № 24 -4/7
 

Об установлении стипендии Свердловского 
 обкома ГМПР Черных К.В. на 2020-2021 учебный год 
 

В связи с ходатайством профсоюзной организации, администрации 
Краснотурьинского политехникума и профкома ППО «РУСАЛ Краснотурьинск» о 
назначении стипендии Свердловского обкома ГМПР Черных К.В., студенту 3 курса 
(специальность «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта»), 
успешно совмещающему учёбу и общественную деятельность в профсоюзе и в 
соответствии с Положением о стипендии Свердловского областного комитета ГМПР,  

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Установить стипендию в размере 800 (восемьсот) рублей Черных Кириллу 
Вячеславовичу, студенту 3 курса Краснотурьинского политехникума на 2020-2021 
учебный год. 

2. Финансовому отделу областной организации профсоюза осуществлять 
перечисление стипендии с 1 сентября 2020 г. 

3. Профкому профсоюзной организации Краснотурьинского политехникума 
своевременно предоставлять в финансовый отдел областной организации профсоюза 
справки об успешной учёбе и профсоюзной деятельности стипендиата. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                                 В.Н. Кусков 
 

16 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  9  сентября 2020 года                           г.Н.Тагил                                              № 24 -4/8 
 

Об установлении стипендии Свердловского 
 обкома ГМПР Котляровой И.С. на 2020-2021 учебный год 
 

В связи с ходатайством профсоюзной организации, администрации 
Краснотурьинского индустриального колледжа и профкома ППО «РУСАЛ 
Краснотурьинск» о назначении стипендии Свердловского обкома ГМПР  
Котляровой И.С., студентке 4 курса (специальность «Право и организация 
социального обеспечения»), успешно совмещающей учёбу и общественную 
деятельность в профсоюзе и в соответствии с Положением о стипендии Свердловского 
областного комитета ГМПР,  

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Установить стипендию в размере 800 (восемьсот) рублей Котляровой Ирине 
Сергеевне, студентке 3 курса Краснотурьинского индустриального колледжа на 2020-
2021 учебный год. 

2. Финансовому отделу областной организации профсоюза осуществлять 
перечисление стипендии с 1 сентября 2020 г. 

3. Профкому профсоюзной организации Краснотурьинского  индустриального 
колледжа своевременно предоставлять в финансовый отдел областной организации 
профсоюза справки об успешной учёбе и профсоюзной деятельности стипендиата. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                                В.Н. Кусков 
 

17 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  9 сентября  2020 года                         г. Н. Тагил                                             № 24-5 
 

Об участии в мероприятиях Всемирного дня 
коллективных действий  профсоюзов «За достойный труд!» в 2020г. 
 

В целях реализации требований профсоюзов по достижению параметров 
достойного труда, выполняя решения вышестоящих профсоюзных органов о  
проведении мероприятий в рамках Всемирного дня коллективных действий  
профсоюзов «За достойный труд!» в 2020г.,  

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Принять  активное участие, с соблюдением мер профилактики коронавируса, в 
проведении мероприятий в рамках Всемирного дня коллективных действий  
профсоюзов «За достойный труд!». 
2. При проведении мероприятий выдвигать следующие требования профсоюзов: «ЗА 
ежегодную индексацию зарплаты!», «ЗА безопасные рабочие места  и здоровье  
работников!», «Коронавирус – не повод нарушать трудовые права!», «Цифровая 
экономика должна улучшать  благосостояние работников!», «Достойная оплата труда 
– достойная жизнь!», «К ответственности работодателей, нарушителей  прав 
работников и профсоюзов!» 
 3.Принять участие 7 октября 2020 года в расширенном областном совещании 
представителей профсоюзных организаций в рамках Всемирного дня коллективных 
действий профсоюзов «За достойный труд!» в оффлайн-режиме (из студий ВКС г. 
Екатеринбурга)  по спискам ФПСО и в режиме видеоконференцсвязи в 
муниципальных образованиях Свердловской области, с приглашением профсоюзного 
актива предприятий и учреждений, расположенных на территории МО. 
4. Первичным профсоюзным организациям: 
    4.1.Обсудить на профсоюзных собраниях, заседаниях профкомов проблемные 
вопросы в сфере социально-трудовых отношений и выработать соответствующие 
решения. 
    4.2.Направить в обком профсоюза предварительные вопросы, связанные  со сферой 
достойного труда  и отражающие проблемы, требующие совместного обсуждения  и 
решения  сторонами социального партнерства. Срок: до 1 октября т.г. 
    4.3. Довести до рядовых членов профсоюзов идеологию Всемирного дня 
коллективных действий профсоюзов за достойный труд, в том числе, через 
размещение информации на сайтах профорганизаций  и предприятий , в социальных 
сетях «Фейсбук», «Вконтакте», «Одноклассники», «Инстаграмм», в мессенджерах 
WhatsApp, Viber,  Telegram, через наглядную агитацию, профсоюзные стенды и др.  
     4.4. В первой декаде октября т.г. принять участие   в расширенных заседаниях 
трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений и 

18 
 



встречах профактива с главами  муниципальных  образований и руководителями 
филиалов СОСПП. 
     4.5. 6 октября 2020 г. принять участие в профсоюзном прямом эфире по актуальным 
темам Достойного труда, проводимом ФПСО в социальных сетях. 
     4.6. Организовать, при необходимости, направление телеграмм, обращений, 
резолюций по проблемным вопросам в адрес Правительства РФ, Правительства 
Свердловской области и регионального объединения работодателей, в том числе, 
руководителям и собственникам предприятий, холдингов, о необходимости 
повышения  заработной платы, с увеличением ее покупательной способности.  
5. Обкому профсоюза: 
     5.1. Направить в ФПСО вопросы для обсуждения на областном совещании, в 
рамках Всемирного дня коллективных действий профсоюзов «За достойный труд!»  
6. Координационному совету по работе с молодежью обкома профсоюза, 
молодежным комиссиям первичных профорганизаций: 
      6.1. Провести в соцсетях флэшмоб: «Я – за достойный труд на своем рабочем 
месте, потому что …», подготовить и записать  видеоролики  работников предприятий  
на фоне узнаваемых мест в городах Свердловской области, символики ГМПР, на 
рабочих местах, с дальнейшим размещением роликов на сайтах профсоюзных 
организаций , в профсоюзных группах и личных аккаунтах профактива, в социальных 
сетях «Фейсбук», «Вконтакте», «Одноклассники», «Инстаграмм», а также на канале 
Ютуб, в обязательном порядке используя следующие хештеги: #профсоюз #фнпр 
#фпсо#гмпр #достойный_труд #7октябряЗАдостойныйТруд #7октября2020 #яЗАповы
шениеЗарплаты 
7. Привлекать средства массовой информации к освещению мероприятий, в рамках 
Всемирного дня коллективных действий профсоюзов «За достойный труд!». 
7. Своевременно направить итоговую информацию об участии в коллективных 
действиях профсоюзов «За достойный труд!»: 

  - первичным профсоюзным организациям в орготдел областной организации 
ГМПР в срок до 8 октября т.г; 

  - обкому профсоюза в вышестоящие профорганы в срок до 9 октября т.г. 
8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на президиум 
областной организации ГМПР. 

 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                                                         В.Н. Кусков 

 

19 
 



 

Федерация профсоюзов Свердловской области 
ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
11.09.2020                   № 2-1 

г. Екатеринбург 
Об участии Федерации профсоюзов Свердловской области 
во Всемирном дне коллективных действий профсоюзов 
за достойный  труд 7 октября 2020 года 

 

Тема достойного труда, обостренная ограничениями трудовой деятельности из-
за пандемии COVID-19, все активнее звучит на международных и российских 
форумах. На виртуальном Глобальном саммите Международной организации труда, 
состоявшемся в июле 2020 года, обсуждались проблемы разрушительного воздействия 
коронавируса на сферу труда, а также меры, предпринимаемые правительствами и 
бизнесом, в экономике и политике по выходу из кризиса. Стороны социального 
партнерства на глобальном уровне обменялись опытом и инновационными идеями, 
представили конкретные планы совместной работы по «инклюзивному, 
справедливому и устойчивому процессу восстановления, ведущему к расширению 
занятости». 

«Международные профсоюзы ставят задачи и готовы привлекать к 
ответственности правительства и работодателей в случае нарушения прав трудящихся, 
- заявила на саммите генеральный секретарь МОТ Ш. Барроу. - Необходимо устранять 
их при построении новой экономической модели в период восстановления от 
последствий пандемии. Это должна быть устойчивая глобальная экономика, 
построенная на новом социальном контракте, в основе которого будет приверженность 
правам трудящихся,  верховенство закона и демократия на рабочих местах».  

Профсоюзы Свердловской области, являясь неотъемлемой частью мирового и 
российского профсоюзного движения, ежегодно поддерживают решения МОТ и 
Исполкома Федерации независимых профсоюзов России по проведению Всемирного 
дня коллективных действий профсоюзов за достойный труд, организовывая под их 
эгидой мероприятия 7 октября, активно участвуя в солидарных акциях, направленных 
на привлечение внимания к проблемам работников, объединению усилий в борьбе за 
равные права и возможности в трудовой сфере. 

По сложившейся многолетней традиции в рамках Дня действий за достойный 
труд свердловские профактивисты инициируют рассмотрение актуальных вопросов на 
заседаниях трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых 
отношений разных уровней; организуют встречи профсоюзного актива с социальными 
партнерами, представляя интересы работников предприятий, муниципалитетов, 
отраслей; проводят  собрания, пикеты, митинги и иные мероприятия с требованиями 
достойного труда. 

В 2020 году в Конституцию РФ внесены изменения по признанию государством 
ценности труда. Статья 5 главного закона страны гласит: «Российская Федерация 
уважает труд граждан и обеспечивает защиту их прав». В обновленном документе 
закреплен блок социальных поправок, на которых много лет настаивали профсоюзы, - 
гарантия МРОТ не ниже прожиточного минимума; обеспечение реализации 
принципов социального партнерства; финансовое обязательство государства по 
обязательному социальному страхованию и индексации социальных пособий и 
выплат; индексация пенсий неработающим пенсионерам не реже одного раза в год. 

20 
 



Обновленная Конституция создает условия дальнейшего развития социального 
партнерства, что призвано защитить социально-трудовые права наемных работников. 

В то же время пандемия коронавируса привела к масштабному распространению 
режима работы вне стационарных рабочих мест, что дало мощный толчок активному 
развитию трудовых отношений с использованием информационно-коммуникационных 
технологий. Это выявило противоречия между реальными процессами в сфере труда и 
российским трудовым правом по формам занятости и рабочего времени, следствием 
чего явились нарушения трудовых прав работников недобросовестными 
работодателями. 

ФНПР выступила с законопроектом, закрепляющим в Трудовом кодексе РФ 
новые права и обязанности, связанные с дистанционной работой, и регулирующим 
отношения по временной дистанционной (удаленной) занятости. В результате 
обсуждения с профсоюзами партия «Единая Россия» сформировала свой 
законопроект, в который внесены многие предложения ФНПР. Профсоюзы 
настаивают на необходимости согласия работника и профсоюза при введении 
упрощенного порядка режима временной удаленной работы при ЧС, авариях, режима 
повышенной опасности; обязательности обучения и организации проверки знаний по 
охране труда, проведения медицинских осмотров для работников, занятых удаленно; 
возмещению работодателем затрат в случае использования работником своего 
оборудования на удаленном рабочем месте, что в настоящее время не предусмотрено 
расходными полномочиями в бюджетной сфере; компенсации работнику затрат на 
нотариальное заверение документов, запрашиваемых руководителем и др. 

У профсоюзов еще остаются задачи по совершенствованию трудового 
законодательства. В частности, речь идет о внесении дополнений в статью 144 
Трудового кодекса РФ, на основании которых Правительству РФ будет предоставлено 
право утверждать требования к системам оплаты труда работников государственных и 
муниципальных учреждений, «включая установление (дифференциацию) окладов 
(должностных окладов), ставок заработной платы, применяемых перечней и условий 
назначения выплат компенсационного и стимулирующего характера». Также 
необходимо конституционное закрепление гарантий профсоюзов по законодательной 
инициативе по социальным и трудовым вопросам; положения о минимальном 
потребительском бюджете; зарплатных прав людей, работающих в сложных 
климатических условиях; индексации пенсий работающих пенсионеров и др. 

Несмотря на кризисные явления в глобальной и российской экономике 
профсоюзы готовы отстаивать ранее достигнутые договоренности с социальными 
партнерами по сохранению уровня защищенности социально-трудовых прав 
работников. 

В Свердловской области контроль за ситуацией на рынке труда осуществляют 
все стороны социального партнерства, системно действуют трехсторонние комиссии. 
По состоянию на сентябрь 2020 года в регионе заключено 115 соглашений различного 
уровня, в том числе 21 отраслевое и 31 территориальное, действуют более 3400 
коллективных договоров, стороной которых является профсоюз. Охват 
коллективными договорами составляет по профсоюзным организациям – 93,7%; по 
членам профсоюза – 93,9%. 

Средняя зарплата в Свердловской области за 6 месяцев текущего года составила 
42 180 руб. (105,3% к июню 2019 года). В промышленности ее уровень достиг 45 352 
руб. (рост к соответствующему периоду прошлого года - 104,3%); в образовании –  38 
763 руб. (106,4% к июню 2019 года); в здравоохранении –  44 119 руб. (рост – 110,2%); 

21 
 



в организациях культуры и искусства – 44 339 руб. (рост к соответствующему периоду 
прошлого года – 98,9%).  

На 1 сентября 2020 года в регионе официально зарегистрировано 116 787 
безработных (на 01.01.2020г. было 22 017 чел.). В режиме неполной занятости 
работают 29 128 чел. В простое находится 9 187 работников, в отпуске без сохранения 
зарплаты – 3 350 работников. Свободных вакансий на рынке труда Свердловской 
области – 43 355 ед. (на 01.01.2020г. – 33 731 ед.). Уровень регистрируемой 
безработицы – 5,51% (вырос в 5,4 раза, на 01.01.2020г. составлял 1,03). Коэффициент 
напряженности, являющийся показателем отношения числа безработных к количеству 
вакансий, в сентябре составляет 2,69 (на 1 января был 0,8).  

Задолженность по заработной плате в Свердловской области составляет 153,3 
млн. рублей (по действующим предприятиям – 12,4 млн. рублей, по предприятиям-
банкротам – 104,3 млн. рублей).  

В настоящее время Федерацией профсоюзов Свердловской области 
инициированы переговоры по заключению регионального трехстороннего соглашения 
на новый срок, где должны быть сохранены позиции по росту  заработной платы, 
опережающей инфляцию, доведению средней зарплаты по Свердловской области до 
среднероссийских показателей в течение следующих двух лет. 

Профсоюзным организациям Свердловской области необходимо включать в 
коллективные договоры и соглашения всех уровней требования по повышению 
зарплаты на 5% выше инфляции; созданию безопасных рабочих мест; обеспечению 
работников качественными средствами индивидуальной защиты, средствами 
профилактики коронавируса и т.д.   

Федерации профсоюзов Свердловской области инициировать обращение в адрес 
Правительства РФ с предложением о внесении изменений в Методику расчета целевых 
показателей по заработной плате работников бюджетной сферы (утверждена 
Распоряжением Правительства РФ от 26 ноября 2012 г. № 2190-р) с учётом реализации 
их права на ежегодную индексацию заработной платы. 

Продолжается работа по выполнению Рекомендаций руководителям отраслевых 
министерств Правительства Свердловской области и главам городов и районов, 
направленным в их адрес администрацией губернатора с целью реализации принципов 
достойного труда на предприятиях и в организациях, дальнейшего укрепления 
социального партнерства в регионе. Данный документ предусматривает заключение 
коллективных договоров и соглашений с периодическим контролем за их 
исполнением; регулярное информирование работников по реализации национальных 
проектов, региональных программ и собственных планах развития; получение 
«обратной связи» от трудовых коллективов по актуальным вопросам социально-
экономического характера; периодическое информирование работников, в том числе 
через социальные сети, сайты профсоюзов и органов власти, СМИ по наиболее 
актуальным вопросам; проведению конкурсов профессионального мастерства, 
творческих конкурсов и спортивных мероприятий; чествованию лучших работников, 
победителей трудовых соревнований, трудовых династий, наставников, молодежи и 
ветеранов на отраслевом и муниципальном уровнях. 

Осуществление намеченного силами всех сторон соцпартнерства будет 
способствовать не только стабильности ситуации в трудовых коллективах, но и 
укреплению профсоюзной структуры. 

На ее усиление должны быть также направлены действия профактива по 
созданию новых первичных профсоюзных организаций, развитию  координационных 

22 
 



советов профсоюзов в муниципалитетах, мотивации профчленства и росту 
профсоюзных рядов: мощная система профсоюзов, являющихся законными 
представителями интересов работников, - весомый аргумент в деле реализации 
принципов достойного труда на каждом рабочем месте в Свердловской области.    

Президиум Федерации профсоюзов Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Профсоюзным организациям Свердловской области всех уровней принять 

участие - с соблюдением мер профилактики коронавируса - в проведении мероприятий 
в рамках Всемирного дня коллективных действий профсоюзов за достойный труд, 
выдвигая следующие требования: 

 За ежегодную индексацию зарплаты! 
 За безопасные рабочие места и здоровье работников! 
 Коронавирус – не повод нарушать трудовые права! 
 Цифровая экономика должна улучшать благосостояние работников!   
Достойная оплата труда – достойная жизнь! 
 К ответственности работодателей - нарушителей прав работников и 

профсоюзов! 
2.Федерации профсоюзов Свердловской области провести 7 октября 2020 года в 

г. Екатеринбурге расширенное областное совещание представителей профсоюзных 
организаций с подключением видеоконференцсвязи (ВКС) в студиях  городов и 
районов Свердловской области. 

3.Членским организациям ФПСО, координационным советам 
профсоюзных организаций в  МО, городским, районным и первичным профсоюзным 
организациям, молодежным советам профорганизаций: 

3.1. принять участие 7 октября 2020 года в расширенном областном совещании 
представителей профсоюзных организаций в рамках Всемирного дня коллективных 
действий профсоюзов «За достойный труд!» в оффлайн-режиме (из студий ВКС г. 
Екатеринбурга)  по спискам ФПСО и в режиме видеоконференцсвязи на местах; 

3.2. организовать подключение студий в муниципальных образованиях 
Свердловской области к областному совещанию представителей профорганизаций с 
приглашением профсоюзного актива предприятий и учреждений, расположенных на 
территории МО, молодежного актива и социальных партнеров; 

3.3. подготовить актуальные вопросы, связанные со сферой достойного труда и 
отражающие проблемы, требующие совместного обсуждения и решения сторонами 
социального партнерства; 

3.4. принять участие 6 октября 2020 года в профсоюзном прямом эфире по 
актуальным темам Достойного труда, проводимом ФПСО в социальных сетях; 

3.5. инициировать проведение расширенных заседаний трехсторонних комиссий 
по регулированию социально-трудовых отношений; встречи профсоюзного актива с 
главами муниципальных образований и руководителями территориальных отделений 
и филиалов СОСПП в первой декаде октября; 

3.6. провести коллективные мероприятия (информационные пикеты, раздачу 
листовок и т.п.) у предприятий, ведущих социально-безответственную политику, 
нарушающих трудовое законодательство, в том числе - имеющих задолженность по 
выплате заработной платы, не проводящих ее индексацию; 

3.7. довести до трудовых коллективов идеологию Всемирного дня коллективных 
действий профсоюзов за достойный труд через размещение информации на сайтах 
профсоюзных организаций и предприятий; в социальных сетях «Facebook», 

23 
 



«ВКонтакте», «Одноклассники», «Instagram»; группах в мессенджерах WhatsApp, 
Viber, Telegram; через наглядную  агитацию, профсоюзные стенды и др.; 

3.8. обсудить на профсоюзных собраниях, заседаниях профсоюзных выборных 
органов проблемные вопросы в сфере социально-трудовых отношений и 
выработанную по ним позицию профсоюзов; 

3.9. привлекать средства массовой информации к освещению мероприятий в 
рамках 7 октября и разъяснению позиции профсоюзов; 

3.10. при необходимости организовать направление телеграмм, обращений, 
резолюций по проблемным вопросам в адрес Правительства РФ, Правительства 
Свердловской области и регионального объединения работодателей, в том числе 
руководителям и собственникам предприятий, холдингов по необходимости 
повышения  зарплаты с увеличением ее покупательной способности. 

3.11. Ассоциации профсоюзов бюджетной сферы Свердловской области 
(председатель Трошкина Т.Е.) на областное совещание подготовить выступление с 
обращением в адрес Правительства Российской Федерации о поддержке инициативы 
Федерации профсоюзов Свердловской области по внесению изменений в Методику 
расчета целевых показателей по заработной плате работников бюджетной сферы 
(утверждена Распоряжением Правительства РФ от 26 ноября 2012 г. N 2190-р) с 
учётом реализации их права на ежегодную индексацию заработной платы. 

4. Молодежным советам профсоюзных организаций: 
4.1. принять участие в российской акции, которая будет организована 

Молодежным советом ФНПР; 
4.2. организовать и провести собственные акции в рамках Всемирного дня 

коллективных действий за достойный труд; 
4.3. провести в соцсетях флешмоб «Я - за достойный труд на своем рабочем 

месте, потому что …»: подготовить и записать видеоролики работников предприятий 
и учреждений на фоне узнаваемых мест в городах Свердловской области, символики 
отраслевых профсоюзов, на рабочих местах с дальнейшим размещением роликов на 
сайтах профсоюзных организаций, в профсоюзных группах и личных аккаунтах 
профактива в 4 вышеназванных социальных сетях, а также на канале «YouTube», в 
обязательном порядке используя следующие хештеги:  

#профсоюз  
#фнпр 
#фпсо  
#достойный_труд  
#7октябряЗАдостойныйТруд  
#7октября2020 
#яЗАповышениеЗарплаты  
5. Организационному департаменту ФПСО (руководитель Н.В. Райченок) 

направить в адрес ФНПР до 13 октября 2020 года информацию о мероприятиях, 
проводимых в рамках 7 октября, по формам, установленным постановлением 
Исполкома ФНПР. 

 
 
 

Председатель Федерации профсоюзов                                                  А.Л. Ветлужских 
 

 

24 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  9 сентября  2020 года                         г. Н. Тагил                                             № 24-6 
 

О проведении конкурса 
профсоюзного  агитплаката  Свердловской  
областной организации ГМПР 
 
             В целях пропаганды профсоюзной работы, агитации за профсоюз, мотивации 
профсоюзного членства, 
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Провести конкурс профсоюзного агитплаката Свердловской областной 
организации ГМПР, как отборочный этап ежегодного конкурса профсоюзного 
агитплаката Федерации профсоюзов Свердловской области. 

2. Утвердить Положение о конкурсе (прилагается).  
3. Для организации, проведения и подведения итогов конкурса утвердить 

оргкомитет из членов комиссии по информационной работе и связям с 
общественностью обкома профсоюза. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 
  

Председатель областной 
организации профсоюза                                                                                В.Н. Кусков 
 

 

25 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза от 09.09.2020г. №24-6 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областного смотра-конкурса  

профсоюзного агитплаката  
Свердловской областной организации ГМПР 

 

1. Общие положения 
1.1. Организатором конкурса профсоюзного агитплаката (далее – Конкурс) является 

Свердловский  областной комитет  Горно-металлургического профсоюза России. 
1.2. В Конкурсе участвуют первичные профсоюзные организации предприятий, 

организаций горно-металлургического комплекса Свердловской области и учебных 
заведений  горно-металлургического профиля. 

1.3. Значение используемого понятия: Плакат – броское, как правило, 
крупноформатное изображение, сопровождаемое кратким текстом, сделанное в 
агитационных, рекламных, информационных или учебных целях. Профсоюзный 
плакат отражает суть деятельности профсоюза либо агитацию вступления в профсоюз. 

1.4. Итоги Конкурса подводятся по следующим номинациям – «Лучший 
профсоюзный агитплакат по охране труда», «Лучший профсоюзный агитплакат в 
области правовой защиты», «Лучший профсоюзный агитплакат по мотивации 
профсоюзного членства», «Лучший профсоюзный агитплакат в области защиты 
социально-трудовых прав трудящихся», «Лучший профсоюзный агитплакат в области 
работы с молодежью». 

1.5. Срок проведения Конкурса - с 1 октября 2020 года по 1 декабря 2020 года. 
Подведение итогов – декабрь 2020 года. 

1.6. Работы победителей конкурса направляются для участия в конкурсе 
агитационного плаката Федерации профсоюзов Свердловской области. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Цели Конкурса – пропаганда профсоюзной работы, агитация за профсоюз, 

мотивация профсоюзного членства, информирование общества о деятельности 
профсоюза по основным направлениям (правовая защита, охрана труда, социальное 
партнерство, мотивация, информационная деятельность, социально-трудовые 
отношения, молодежная политика), создание архива плакатов, направленных на 
мотивацию профсоюзного членства, расширение возможностей профсоюзных органов 
по организации информационной работы в коллективах. 

2.2. Задачи Конкурса: 
- выявление и поощрение первичных профсоюзных организаций, использующих в 

своей деятельности агитационные плакаты как средство презентации позиций и 
работы Профсоюза, наглядной агитации профсоюзного членства; 

- привлечение внимания к значимости защитных функций профсоюза; 
- пропаганда деятельности профсоюза по защите трудовых прав и социально-

экономических интересов членов профсоюза; 
- повышение мотивации профсоюзного членства среди работников предприятий 

горно-металлургической промышленности Свердловской области; 
- развитие творческого потенциала членов Профсоюза. 

 

 

26 
 



3. Условия и порядок проведения смотра-конкурса 
3.1. К участию в смотре-конкурсе допускаются как авторские, так и командные 

работы. К каждой конкурсной работе прилагается заявка установленного образца 
(Приложение №1), заверенная председателем первичной профсоюзной организации.  

3.2. Количество плакатов, заявляемых на участие в конкурсе от одного автора 
(команды), не ограничено. 

3.3. Возраст участников конкурса не ограничен. Участники конкурса должны быть 
членами Горно-металлургического профсоюза России. Допускается участие в 
конкурсе детей работников предприятий горно-металлургического комплекса 
Свердловской области, членов Горно-металлургического профсоюза России, в 
возрасте от 16 лет. 

3.4. Участники Конкурса до 1 декабря 2020 г. направляют в пресс-службу 
Свердловской областной организации ГМПР плакаты в формате А3 или А4 почтой по 
адресу 620075, Екатеринбург, ул. Пушкина, 10-200, либо в виде электронного файла 
(если плакат был создан с использованием компьютера) по электронной почте 
gudkov@gmpr.ur.ru.  

 

4. Требования к конкурсным работам 
4.1. Конкурсные материалы могут быть выполнены в любой технике исполнения 

(карандаши, краски, аппликация и т.п.), а также созданы с помощью любого 
графического редактора. Требования к электронному изображению: формат jpg, 
разрешение не менее 300 dpi, размер — не более 3500 пикселей по длинной стороне. 
Работа может сопровождаться авторским текстом с разъяснением идейной 
направленности работы. 

4.2. Жюри вправе отклонить заявку на участие в Конкурсе,  в случае несоответствия 
материалов требованиям настоящего Положения. 

4.3. Представляемая на Конкурс работа, ее содержание, сюжет, действия 
сценических лиц и персонажей не должны противоречить законодательству 
Российской Федерации и нормам авторского права. 

4.4. На Конкурс принимаются работы, не участвовавшие ранее в подобных 
конкурсах и не занимавшие там призовые места. Плагиат и компиляция не 
допускаются. 

4.5. Направляя работы на Конкурс, автор автоматически дает согласие на 
использование его работ в некоммерческих целях для размещения на профсоюзных 
информационных ресурсах, а также демонстрации на профсоюзных мероприятиях. 

 

5. Критерии оценки работ 
5.1. Каждая конкурсная работа оценивается по следующим критериям: 
- агитационный уровень изображения, его актуальность и пропаганда профсоюзного 

движения; 
- идейно-художественный уровень изображения – отражение деятельности 

профсоюзов по защите трудовых прав, вскрытие резервов профсоюзной работы; 
- образность, острота сатиры и юмора, эмоциональное воздействие; 
- содержательность, аргументированность и глубина раскрытия содержания темы; 
- социальная значимость; 
- позитивность и креативность конкурсной работы. 
 
 
 

27 
 

mailto:gudkov@gmpr.ur.ru


28 
 

6. Подведение итогов смотра-конкурса 
6.1. Организация Конкурса возложена на пресс-службу Свердловской областной 

организации ГМПР и комиссию по информационной работе и связям с 
общественностью Свердловского обкома ГМПР. 

6.2. По результатам конкурсного просмотра плакатов жюри определяет победителей 
Конкурса в каждой номинации. Победители смотра-конкурса награждаются Почетным 
дипломом Свердловской областной организации ГМПР и ценным призом. 
В каждой номинации определяется 1 (один) победитель. Также определяется гран-

при конкурса. 
Награждение победителей Конкурса производится в январе 2020 года. 
6.3. Жюри имеет право, по результатам конкурса определить дополнительные 

номинации для плакатов, не занявших призовые места. 
6.4. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте 

Свердловской областной организации ГМПР (www.gmpr.ur.ru), в СМИ и на страницах 
социальных сетей областной организации. 
                                                                                                                     
 
 

Приложение №1 
 

Заявка 
на участие в областном конкурсе профсоюзного агитплаката  

Свердловской областной организации ГМПР 
 

Название плаката  

ФИО автора * (полностью)  

Наименование организации 
(предприятия), учебного 

заведения 
 

Должность  (для студентов-курс, 
учебная специальность)  

Контактный Телефон  

Электронная почта  

 
* если агитплакат — командная работа, то указать ФИО (полностью) и должность всех 
авторов. 

 
 
Подпись председателя ППО ___________________________________ 

 
 
 

http://www.gmpr.ur.ru/

	Об установлении стипендии Свердловского
	 обкома ГМПР Агафонову Д.А. на 2020-2021 учебный год
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Об установлении стипендии Свердловского
	 обкома ГМПР Орловой Н.В. на 2020-2021 учебный год
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Об установлении стипендии Свердловского
	 обкома ГМПР Гильманшину Д.А. на 2020-2021 учебный год
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Об установлении стипендии Свердловского
	обкома ГМПР Ярушиной Т.А на 2020-2021 учебный год
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Об установлении стипендии Свердловского
	обкома ГМПР Лурикову А.С. на 2020-2021 учебный год
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Об установлении стипендии Свердловского
	 обкома ГМПР Ватрушкину Л.О. на 2020-2021 учебный год
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Об установлении стипендии Свердловского
	 обкома ГМПР Черных К.В. на 2020-2021 учебный год
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Об установлении стипендии Свердловского
	 обкома ГМПР Котляровой И.С. на 2020-2021 учебный год
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	3.11. Ассоциации профсоюзов бюджетной сферы Свердловской области (председатель Трошкина Т.Е.) на областное совещание подготовить выступление с обращением в адрес Правительства Российской Федерации о поддержке инициативы Федерации профсоюзов Свердловской области по внесению изменений в Методику расчета целевых показателей по заработной плате работников бюджетной сферы (утверждена Распоряжением Правительства РФ от 26 ноября 2012 г. N 2190-р) с учётом реализации их права на ежегодную индексацию заработной платы.

